**VIII. IDEM libro secundo ad Vrsium Ferozem.**

**D** *vo socij* quendam seruum communem testamento facto heredem & liberum esse iusserant. ruina simul **f** oppressi perierant. Plerique responderunt,

nam quāuis sit incertum ex qua parte quilibet eorum sit heres, tamen rectē & certo modo facta est institutio. & est similis dicta institutio isti alij institutioni: vter ex fratribus meis, id est Titio & Mæuio vxorem Seiam duxerit, heres esto: vter non duxerit, heres ne esto. quæ institutio conditionalis est. **[HEREDES.]**

hoc casu duobus orcinum **\*** heredem existere. & id est verius. Sed & si sub eadem conditione seruum communem vterque socius liberum heredemque esse iussisset, eaque extitisset, **g** idem iuris erit.

**Error in corpore, vitiat institutionem & legatum.**

**IX. VLP IANVS libro quinto ad sabinum.**

**Q** *uotiens* **†** volens alium heredem scribere, alium **h** scripserit, in corpore hominis errans, veluti, frater **i** meus, patronus meus: placet neq; eum heredē esse qui scriptus est, quoniam voluntate deficitur: neque eum quem voluit, quoniam scriptus non est. **k** Et si in re quis **l**

**C** heres necessarius Titij. **[SI QVIS PRIMVM.]** Titij instituit sibi heredem Primum in quatuor vnciis hereditatis suæ, & secundū in aliis quatuor vnciis: & ita postea dixit dictus Titius: Si dictus Secundus mihi heres non erit, Tertium facio mihi heredem in octo vnciis. postea Titio mortuo Secundus repudiavit suas quatuor vncias. certē hic Tertius habebit octo vncias in hereditate Titij, i. habebit quatuor vncias quæ nō erant alicui datæ iure institutionis. alias autem quatuor vncias quæ erāt datæ dicto Secundo qui repudiavit, habebit dictus Titius iure substitutionis. **[SERVVS.]** Stichū seruū meum institui mihi heredē cum libertate: & postea eum alienaui in Titium. certē iussu Titij adibit hereditatē meam. si autem ante mortē meam eum à Titio redemi, valet prædicta institutio: & erit mihi necessarius heres. **[SI SERVVS QUI EX DIE.]** Stichum seruum meum institui mihi heredē pure, & volui quod esset liber à Paschate in antea: postea alienaui eum in Titium, vel manumisi. certē valet institutio quam de eo feci, & existet heres Stichus mihi. & intelligas quod eo casu quando fuit manumissus à me, adibit suo arbitrio: quādo autem fuit à me alienatus in Titium, adibit iussu Titij. Sed pone quod post institutionē quam de dicto Sticho feci pure, & dationē libertatis post Pascha, alienaui vsum fructū dicti Stichi in Titium. Certē & institutio prædicta valet: & hoc casu differtur dicta institutio in id tēpus quo extinguetur dictus vsus fructus: & nō sufficit venire diem postquā dedi ei libertatem, nisi & desinat Titius vsum fructū in eo habere. inuito enim fructuario habere nō potest libertatē. Sed pone quod dicto Sticho dedi libertatem post Pascha: institui autē eum heredem pure, vt dictum est in primo casu. nō autem alienaui eum postea vel manumisi. certē veniēte Paschate erit heres & liber. Item quid si dedi ei libertatē post Pascha, & hereditatem sub conditione si naus ex Asia venerit, & non alienaui eum postea vel manumisi, & postea veniat Pascha, & postea conditio: certē liber & heres erit. & hoc dicit. Viuianus.

**h** *Alium.* recogitans de alio certo. & occurrerit mihi alius quem puto esse illum: non imò ibi valuit institutio, sed iure quodam diuino & extraordinario ergo Iacob heres fuit de iure Isaac, & neq; Esau: quia de altero errauit in corpore, de alio noluit.

**i** *Frater.* aut credo hunc Seium esse Titium fratrem meum, cum non videam: & non valet: vt hīc. aut credo hunc Seium esse fratrem: & obtinet. C. eod. l. si pater. aut non credo, sed fratrem nomino: vt infra eod. l. nemo. §. qui frater. aut in nomine tantum proprio erro: vt. C. de testa. l. si quis in nomine. & infra de rebus dubiis. l. qui habebat Flaccum. & facit infra de iure delibe. l. fina. & C. de testa. l. neque professio.

**k** *Non est.* nec nuncupatus. & facit. j. de supel. leg. l. Labeo. §. idem Tubero. & de reb<sup>9</sup> dub. l. in ambiguo. & pro emp. l. ij. §. cū Stichū.

**l** *In re quis.* aliās est in rebus quis: id est appellatis nominibus: aliās est, in reliquis: id est nominibus rerum appellatiuis. & facit. j. de leg. j. l. iij.

Heredes dicuntur succedere testatori in iure:

quia hereditas est ius: & si plures sunt ab aliquo instituti, omnes æqualiter sunt heredes, nisi testator diuiserit inter eos hereditatē siue ius hereditarium. **[SI DVO SINT.]** Institui mihi heredem Titium in quatuor vnciis fundi mei Corneliani: & Seiu in octo vnciis dicti fundi. certē detracta fundi mētionē tantam partē habebit quilibet eorū in tota hereditate mea, quantam ei dedi in dicto fundo: nisi mea cōtraria volūtas appareat. **[SI QVIS ITA.]** Titij ita scripsit in testamento suo: Stich<sup>9</sup> seru<sup>9</sup> meus liber esto: & postea quā liber erit heres esto. certē simul cōpetit ei libertas & hereditas: & ita erit

\* Sic Fl. & in omnib. manusc. quidā aiunt quosdam codices habere, orcinum, & heredem, idque esse rectius.

Verba Sab.

† Concor. cū hoc pñ. l. c. cum sup. abbatia. in fi. cum glo. fi. post prin. extra de offic. delega.

**a** Hæc. f. verum est.  
**b** In parte. scilicet quota rerum. Azo.  
**c** Ex semisse. imò videtur ex quadrante: vt. j. de lega. j. qui quartam. iij. respon. Sol. vt ibi.  
**d** Nuncupatum. facit. s. eo. l. j. s. finautem. & j. de cõdi. & demon. l. cõ autem.  
**e** Testamentarius. i. scribens testamentum.  
**f** Semisse. f. scripsit.  
**g** In semisse. Maiori summa minor inest. sic. s. de arbi. l. diem. §. si plures. & de pecu. l. hinc quaeritur. & j. de verb. oblig. l. j. §. si stipulanti. & de re iudica. l. si quis cõ reo. Item facit. C. de testa. l. errore. & s. de sta. homi. l. imperator.  
**h** Pro centum. quæ reliquere volebat.  
**i** Per notam. i. signū representans, nempe. cc.  
**k** Adiectum. id est superfluum.  
**l** Putat. imò videtur pure institutus: vt. C. de institu. & substitu. l. pe. & j. de lega. ij. l. cõ pater. §. fina. contra. Solu. est pro non instituto: sic vt destinavit: sed pure. Sed huic sol. ob. s. eo. §. sed si non in corpore. vbi voluntas præualeat scripturæ. Sed ibi dictauit: hinc tantum in corde destinavit. Vel dic, morte præuētus nō addidit: nō institutus sine conditione. at secus in contrario secundum R. Vel hæc est opi. Mar. quæ non tenet, vt in simili casu. s. e. l. ij.  
**m** Heredem futurum. putat Marcellus. Io.  
**n** Videri. scilicet putat repetere. Io.  
**o** Si testamentarius. i. scribens testamentum: vt est tabellio: vt. s. ea. l. §. sed si maiorem.  
**p** Detraxit. omnino. Azo.  
**q** Non futurum. scilicet pure. H. sed prout testator voluit. f. sub conditione: vt. s. ea. l. §. sed si maiorem.  
**r** Primum. f. solum.  
**f** scripsit. ex dicta dimidia. & dic destinasset, licet non sit scriptus: vt. s. §. sed si non in corpore. Accursius.  
**t** Distat. sic. s. si certum pet. l. certū. & j. de manu. testa. l. nominatim. & s. de libe. & postu. l. j.  
**u** Contumelia. quia tunc non valeret: vt Titium qui occidit Scium, instituo: vt infra de leg. j. l. turpia. in prin. Sed cõff. Infort.

errauerit, vtputa dum vult lancem relinquere, vestem leget: neutrum debet. hoc, siue ipse scripserit, siue scribendum dictauerit.

**Error in quantitate continua vel discreta dispositionem non vitiat. & quod est dictum, præualeat ei quod est scriptum. Barr.**

Sed si non in corpore errauit, sed in parte, puta si cum dictasset ex semisse aliquem scribi, ex quadrante sit scriptus: Celsus libro duodecimo Quæstionum, Digestorū vndecimo, posse defendi ait, ex semisse heredem fore: quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum. quæ sententia rescriptis adiuuatur generalibus. Idemq; est & si ipse testator minus scribat, cum plus vellet adscribere. Sed si maiorem [partē] adscripserit testamentarius, vel (quod difficilius est probatione) ipse testator, vt pro quadrante semissem: Proculus putat ex quadrante fore heredem, quoniam inest quadrans in semisse, quam sententiam & Celsus probat. Sed & si quis pro centum, h ducenta per notam i scripserit: idem iuris est. nam & ibi vtrumque scriptum est, & quod voluit, & quod adiectum k est. quæ sententia non est sine ratione.

**Error in cõditione quam quis destinavit inferere, institutionē vitiat. Bartolus.**

Tantumdem Marcellus tractat & in eo qui conditionem destinans inferere, non addidit. nam & hunc pro non instituto putat. l. Sed si conditionem addidit, dum nollet: detracta ea heredem futurum: m nec nuncupatum videri, n quod contra voluntatem scriptum est. quam sententiam & ipse & nos probamus. Idem tractat & si testamentarius o contra voluntatem testatoris conditionem detraxit p vel mutauit, heredem non futurum, q sed pro non instituto habendum.

**Persona institutioni adiecta per errorem heres non erit. Bar.**

Sed si cum primum r heredem ex parte dimidia scribere destinasset, primum & secundum scripsit: f solus primus scriptus heres videbitur, & solus heres existet, quasi ex parte dimidia institutus.

**Sufficit heredem demonstrari aliter quam nomine proprio. B.**

Si quis nomen heredis quidē non dixerit, sed indubitabili signo eum demonstrauerit, quod

penè nihil à nomine distat, nō tamen eo quod cõtumeliæ u causa solet addi, valet institutio. Heres x institui, nisi vt certè t demostretur, y nemo potest.

**Sufficit personas esse certas: licet portionum distributio ex futuro euentu dependeat. Barr.**

Si quis ita dixerit, Vter ex fratribus meis Titio & Mauiio Sciam uxorem duxerit, ex dodrante: vter non duxerit, ex quadrante heres esto: hic rectè factam institutionem esse certum est: z sed quis ex qua parte, incertum. Planè erit similis institutio si ita facta fuerit, Vter ex superscriptis fratribus meis Sciam uxorem duxerit, heres esto. Sed & hanc puto valere institutionem, quasi sub conditione \* factam.

**Per institutionem succeditur in ius defuncti: & plures in dubio intelliguntur æqualiter instituti. Bartolus.**

Heredes, iuris successores sunt: a & si plures instituantur, diuidi inter eos à testatore ius oportet. quod si non fiat, omnes æqualiter b heredes sunt.

**Plures instituti in re certa diuidunt sibi hereditatem æqualiter, nisi testator manifestissime aliud voluit. Bartolus.**

Si duo sint heredes instituti, vnus ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse eiusdē fundi: Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur, vt detracta c fundi mentione, quasi sine partibus d heredes scripti hereditate potirentur, si modò voluntas patrisfamilias manifestissime non refragatur.

**Dictio postea, non impedit diē hereditatis & libertatis simul cedere. Bartolus.**

Si quis ita scripserit, Stichus liber esto: & postea e quam liber erit: heres esto: Labeo, \* Neratius & Aristo opinantur detracto verbo medio postea, + si simul ei & libertatem & hereditatem f cõpetere. quæ sententia mihi quoque vera videtur. Si quis primum g ex triēte, secundum ex triēte heredem instituerit: & si secundus heres non erit, tertium ex besse heredem scribat: hic secundo repudiante, bessem habebit non solum iure substitutionis, h sed & institutionis: id est trientem iure institutionis. Seruus cum libertate heres institutus, si sit alienatus, iuberi adire i ab eo potest cui alienatus est. k

Sed si redemptus sit à testa-

tra. j. e. l. his verbis. §. j. Soluti ibi steterit in genere maledictiois: vt & s. de libe. & posthu. l. iij. in prin. hic in specie dixit. sic & alias in commendatione dicimus: vt. s. de dolo. l. quod venditor. alij vt R. faciunt differentiam inter contumeliam, vt hic: & maledictionem, vt in contrario. Accursius.

x Heres. vt. j. eo. l. in tempus. §. quotiens. & C. de testa. l. iubemus. idem in legatis: vt infra de vsufruct. leg. l. qui plures. & de rebus dubiis. l. v. & in tutore: vt s. de test. tut. l. tutor incertus. & institui. de leg. §. tutor.

y Demonstratur. proprio nomine, vel indubitabili signo: vt supra proxi. §. vel conditionis euentu: vt infra proxi. §. & per se, non per alium: vt infra eo. l. illa. Sed opponitur ignotus potest fieri heres: vt. C. eo. l. extraneum. ergo ignotus est certus. Azo.

z Certum est. facit. j. de condi. institu. l. vter. & de secū. tab. l. ij. §. si quis ita heredes. & de legatis. j. l. si seruus legatus. §. huius.

a Successores sunt. vt & supra de eden. l. quædā. §. nihil.

b Æqualiter. sic instit. eo. §. si plures. & infra. l. proxi. & j. proxi. §. & de le. j. l. legata inutiliter. §. si. & institu. pro soc. §. si quid vero. & s. de pecu. l. item cum. in fi. & j. de app. l. si qui separatim. §. quoties.

c Detracta. i. perinde ac si de fundo nihil esset dictum.

d Sine partibus. & ita æqualiter: vt. s. proxi. §. & j. l. proxi. & s. eo. l. j. §. si ex fundo. & j. eo. l. ex facto. §. ita igitur.

e Postea. materialiter ponitur. Hug.

f Hereditatem. & sic erit necessarius heres. secus si dixerit, si voluerit heres esto: vt. j. de condit. insti. l. verba. Azo. & facit. j. e. l. talē. & de secū. ta. l. si ita. §. qui filio.

g Si quis primum. hic tertius.

h Substitutionis. vt. j. e. l. nam tertium. & facit. j. eo. l. liber homo. §. fina. contra. Sol. vt ibi.

i Adire. & tunc est voluntarius heres.

k Alienatus est. nec ergo erit liber: vt hic, & insti. e. §. quod si aliena-

+ Incertum do persona rum an & quando vitiet, plenè p Bald. in. l. quidam. j. de re. du. & per omnes in. l. id quod pauperibus. C. de episc. & cleri.

\* Quidam mallent legere demonstratioe, sed puto rectius legi cõditione. Intelligit enim hoc casu institutionem sub conditione fieri certā, quod satis est.

\* Omnes hi videtur fuisse Proculiani.

+ Similis est text. in. §. illud autem. §. in proce. & ita ponitur in dubio secundum Dy. & B. in. l. fructus in fi. §. sol. matti.

tus. & facit infra de lega. j. l. quæsitum. §. seruo. & infra de condi. & demon. l. si in diem. Accursius.

**a** A testatore. secus si impubes emerit cui est substitutus: vt supra eo. l. sed si. §. si seruum communem.

**b** Erit. vt & s. eo. l. sed & si. §. si seruum comunem. sic & in libertate: vt. j. de manu. testa.

**c** Manumissus. à testatore. Accursius. l. verum est. secus est in legato: vt. j. de adimen. leg. l. cum seruus. cõtra. Sol. hinc fieret domino iniuria, si saltè hunc nõ haberet heredem: vt insti. qui ma. nõ pos. §. j.

**d** Valeat. hanc soluit. j. ibi, sed & si purè & c. qd valeat. Accursius.

**e** veniente die. nõ ante etiã hodie. lex enimque præsumit seruo instituto fieri eum liberum: vt insti. qui ma. non pos. §. j. loquitur vbi non apparet domini voluntas contraria: aliã non est locus præsumptioni: vt infra de ver. oblig. l. cõtinuus. §. cum ita. hinc enim demum post diem dari voluit.

**f** Moratur. Not. quod hereditas per se ad diem morari vel dari nõ possit: vt infra eo. l. hereditas. sed libertas ex die dari potest: & sic per eã, vt hinc dicit, moratur hereditas. Azo. & facit. s. eo. l. seruus alienus. §. j.

**g** Post diem. quid si ante: H. **ADDITIO** Dic secundũ Bald. hinc quod conditio est purificata: & sicut si ab initio esset pura institutio, spectaretur dies libertatis: ita dicit argumentum. l. quod si pendente. de pericu. & com. rei vendit. l. potior. supra qui pot. in pigno. habe.

**h** Alienatus. à testatore. Accursius.

**i** Manumissus. à testatore.

**k** Heredem existere. voluntarium. & dic à testatore in vtroque casu. l. si antequam adeat iussu domini, fiat liber: vt insti. eo. §. seruus autem. & §. alienus. quinimò & si non esset liber, puta alienatus, poterit iubere nouo domino nolle adire: vt. C. eo. l. iij. & sic si postea fiat liber, adibit suo arbitrio. Vel dic etiam non manumissus heres erit alij: & sic improprie: vt. j. de acquir. here. l. placet.

**l** Alienatus. à testatore.

**m** Institutio. id est æqua.

**n** Differtur. hodie autem videtur quod non debeat differri: imò statim adueniente die libertatis sit liber & heres & necessarius, licet daret in eo vsusfructus: quia bene potest hodie proprietarius volente vsusfructuario ei dare libertatem: vt. C. cõmunia de ma. l. j. §. si autem proprietatis.

**o** Si alterius. idem si eiusdem: vt. s. eo. l. quoties. §. si duo. Io.

**p** Portiones. scilicet hereditariæ.

**q** Perinde habendum. quantum ad portiones hereditarias. nõ quantum ad eos fundos non perinde est: vt. j. eo. l. ex facto. §. j. & facit. s. eo. l. j. §. si ex fundo. & j. ti. j. l. coheredi. §. si. & j. ad Trebel. l. si quis priore. Sed contra. j. eo. l. proxi. Solu. concessio melioris rei vel pa-

tore: **a** institutio valet, & necessarius heres erit. **b** Si seruus ex die libertatem acceperit, & hereditatem purè, mox sit alienatus vel manumissus, **c** videamus an institutio valeat. **d** Et quidem si alienatus non esset, potest defendi institutionem valere: vt die. **e** veniente libertatis, quæ hereditatem moratur, **f** competente libertate & heres necessarius existat. Sed si in diem **g** libertas, hereditas autem sub cõditione data sit: si conditio post diem aduenientem extiterit, liber & heres erit. Sed & si purè fuerit heres institutus libertate in diem data: si sit alienat<sup>9</sup> vel manumissus, **i** dici debet heredem cum posse existere. **k** Sed & si non ipse seruus sit alienatus, **l** sed vsusfructus in eo, æquè institutio **m** valet: sed differtur **n** in id tẽpus quo extinguitur vsusfructus.

**Plures instituti ex diuersis rebus admittuntur æqualiter vt instituti. Bartolus.**

**x. PAVLVVS libro primo ad sabinum,**

**S**I alterius. atque alterius fundi pro partibus quis heredes

ris non facit vt plus videatur esse datum de hereditate, vt hinc: sed copulatio plurium personarum in eandem rem vel partem cõiungit eos in vnã dimidiam: & alter cui per se hereditas institutionis iure est collata, habet aliam dimidiam: vt ibi.

**r** nec fundum. quantum ad partes hereditarias, sed iure prælegationis hoc habent: vt infra eo. l. ex facto. Accur.

instituerit, perinde habebitur quasi non adiectis partibus heredes scripti essent. Nec enim facile ex **†** diuersitate partium **\*** portiones **†** inueniuntur. Ergo expeditius est, quod Sabinus scribit, perinde habendũ, **†** acsi nec fundum. **†** nec partes nominasset. **†**

**Coniuncti ex re certa habentur pro vno quo ad diuisionem hereditatis faciendam cum alio instituto. Bartolus.**

**XI. IAVOLENVS libro septimo Epistularum.**

**A**ttius fundi Corneliani heres esto mihi. duo Titij illius insule heredes sunt. [Hic **†**] habebunt duo Titij semissem, **†** Attius semissem. idq; Proculo placet. quid **\*** tibi videtur? Respondit: Vera est Proculi opinio.

**Eciam in distributiõne partium vltimum dictum præualet. Barr.**

**XII. PAVLVVS libro secundo ad sabinum.**

**S**I inæqualibus partibus datis sita adiiciatur: Quos ex disparibus partibus heredes institui, æquè heredes sunt: existimandum est exæquare eos, scilicet si hoc ante peractum **\*** testamentum scriptũ sit.

cto vnciis, & Seium in quatuor: & postea ita dixi ante testamentum perfectũ: quos ex disparibus partibus heredes institui, æquè heredes sunt certe quilibet eorum habebit dimidiam hereditatis meæ. Viuianus.

**D** **x** Peractum. idem & si post peractum: sed ideo sic dicit, quia si ante peractum, nõ oportet iterum adhiberi de nouo aliam solennitatem: alioquin sic: vt supra de testa. l. heredes. §. j. secundum Ro. Vel ideo sic dicit, quia vbi ante, ipso iure non videntur datæ inæquales partes, sed æquales tantum finguntur datæ. si autem postea, videntur ademptæ inæquales, non ipso iure non datæ: vt arg. infra de lega. j. l. si ita sit adscriptum. Azo. & supra de iis quæ in testa. delent. l. j. §. sed si legi. & §. sed consulto. & facit infra eod. l. si ita scriptum fuerit.

**I**nterdum. **†** **CASVS.** Pone quod ita mihi institui heredes in testamento. Primus & fratris mei filij æquè heredes mihi sunt. certe quilibet eorum habet virilem partem. Si autem ita dixissem, Primus & fratris mei filij heredes mihi sunt: primus haberet dimidiam hereditatis, & filij fratris mei haberent aliam dimidiam.

**[PATERFAMILIAS.]** Faciens testamentum potest distribuere hereditatem suam in quot partes vult: sed solennis distributio assis solet fieri in. xij. vnciis. aut ergo testator distribuit in minus quàm in. xij. partes, aut in plus. si in minus, totum reducit ad assẽ, siue ad. xij. partes, puta instituit sibi Titium & Seium in tribus vnciis, certe nouem residuæ vnciæ eis accedunt: & sic quilibet eorum erit heres in sex vnciis. si autem instituit Titium in tribus vnciis: & Seium in sex: certe superflua tres vnciæ debet eis accrescere pro hereditariis partibus. Si autem excesserit testator. xij. vnciis in diuidenda hereditate sua inter heredes: æquè pro rata decrescit quantum ad numerum. xij. vnciarum: vtputa instituit me in. xij. vnciis, te autem instituit in sex. certe ego habeo octo vncias hereditatis, & tu quatuor. si autem Titium & Seium instituit ex assẽ, & Sempronium & Gaium in. xij. vnciis, certe Titius & Seius habebunt sex vncias, & Sempronius & Gaius alias sex. si autem Titium & Seium ex assẽ heredes instituit, Sempronium autem in dimidia & sexta, id est ex sex & duabus vnciis, id est

**A**ttius fundi. **†** **CASVS.** Institui mihi heredem Attium in fundo meo Corneliano: & duos alios Titios institui mihi heredes in quadam mea insula siue domino nomine Titiana. certe hoc casu debet ita diuidi hereditas mea. scilicet vt primus Attius habeat hereditatis meæ medietatem: alij autem duo Titij qui fuerunt in insula instituti, habeant aliã dimidiam. Viuianus.

**†** Hic. i. in tali casu.

**†** **u** semissem. facit infra. l. iij. ij. respon. & §. sed si duos. & l. item quod. §. sed si expleto. & l. liber homo. §. si Titius. & arg. supra de vsufruct. accre. l. si quis Titio. & l. si proprietatis & infra de vsufruct. legato. l. Sempronius. §. fina. & institui. eo. §. videamus. & C. de impu. & al. sub. st. l. si in fine. sed præcedens casus est argu. contra. sed expone vt ibi.

**†** **S**I inæqualibus. **†** **CASVS.** Institui mihi heredem Titium in octo

**†** **†** prædiorũ. Taurellus ait in arche. typo legi p. titũ quod puto positiũ p. prædiorũ vt est i quibus manu. diser te scriptum. nec debuit tã audax esse Florentinus emendator. Cont. **†** Et sic admittetur ad hereditatẽ æquis portionib. & cõ cor. c. r. in gl. super ver. certare. post mediũ. ibi, si autẽ plures. extra de testa. lib. 6. **†** Flo. qui in vul. edit. est lex, Titius.

\*i. ex die. vt in. l. 23. j. de man. test.

id est ex octo vnciis: certe hoc casu distributus est as in viginti vncias, ex quibus debet habere octo vncias ille qui est institutus in dimidia & sexta, & xij. vncias debebunt habere illi duo qui fuerant instituti ex asse. si autem instituit Titium in quatuor vnciis, & Seium in quatuor, & Gaium in quatuor, & postea eundem Titium in duabus vnciis: certè hoc casu hereditas diuidetur in quatuordecim vncias, scilicet vt Titius habeat sex vncias, & Seius quatuor, & Gaius quatuor omnia tamen prædicta reduci possunt ad assem, Viuianus.

**a** Filij. omnes enim cõ iuncti loco vnius habentur: vt infra cod. l. Iulianus. & l. Lucius. & infra titu. j. l. si pater. & infra de legatis. j. l. planè. in princip. Sed argu. contra infra de lega. ij. l. Lucius. §. Lucius. Solu. vt ibi. Accursius.

**b** sollemnis. id est frequens.

**c** Minus. quàm in duodecim.

**d** In hoc. i. duodecim.

**e** Reuoluitur. aliàs res soluitur: scilicet hæc distributio minor. & not. voluntatem testatoris in potestatem iuris resolui. Accursius.

**f** Qui accedit. id est qui superest.

**g** Pro partibus hereditariis. vt. j. de secun. tabu. l. si ita. & C. de testa. mil. l. iij. Accursius.

**h** Vncias. quia habent propria nomina hæ partes: vt institui. eo. §. hereditas.

**i** Decrescet. quatum ad numerum vnciarum: nõ quantum ad substantiam.

**k** Trientem. imò videtur adimere primo quantum cõfert secundo: vt

C. de leg. l. cū quæstio.

**a** Respõ. trahe hanc ad illam: vel hinc cõstabat talem fuisse voluntatem, vt transfiret ad dupondium: quod potest: vt hinc & institui. cod. §. videamus. vt plenè in cõtrario not.

**l** illos. ex asse institutos. & ita decrescet eis quantum ad numerum vnciarum: vt. j. de leg. j. l. si quis testamento. §. j. & l. si pluribus. & potest hoc facere. & hic est contra. C. de leg. l. cum quæstio. Solu. vt supra proxi. §.

**m** Ex dimidia. scilicet parte assis.

**n** Et sexta. f. parte assis. & facit. §. eo. l. Titius fundi. Accursius.

**o** Apud eundem. scilicet Labeonem.

**p** Tertia. i. quatuor vnciis: & quendam alium in octo vnciis, subaudi.

**q** Expleto. alio instituto in besse.

**r** sexta. assis.

**s** Diuidendam. vt Titius. vj. alius. viij. habeat. vt. §. proxi. §.

**S** I quis. ] CASVS. Gaius ita instituit sibi heredes, Titius ex parte prima sit mihi heres, Seius ex secunda, Mæuius ex tertia, Sulpitius ex quarta. certè æquales partes ad eos pertinebunt: quia dum dixit Gaius, Titius ex parte prima, Seius ex secunda &c. videtur imposuisse ordinem scripturæ, vt sic dixisse videatur: primo loco instituo Titium, secundo Seium &c. non autem videtur ff. Infort.

*a) respondens non solueno difficultatē in d. l. cū quæstio ait diuisio species est. multæ namque in rebus vtriusque testator instituit hunc & illud vtriusque et casu ex sex. an v' legauerit vtriusque vtrius deinde Sempronius dimidiet illius partes. in primo casu huius legi ex posit' testat' diuisione heres debet in tot vnciis quæ tot' legi' h'c idem voluntas eius est constat ut hinc habeat duas heredes*

† In hunc locum copiose Alex. ab Alex. lib. i Gen. dier. cap. i.

Testatoris voluntas in iuris potestatem quodque resoluitur.

**Dictio æquæ, facit vt coniuncti cum disiunctis æqualiter admittantur. Bartolus.**

XIII. VLP IANVS libro septimo ad sabinum.

**I**nterdum hæc adiectio, *Æquæ heredes sunt*, testatoris voluntatem exprimit: vtputa, *Primus & fratris mei filij æquæ heredes sunt*. Nam hæc adiectio declarat omnes ex virilibus partibus institutos, vt & Labeo scripsit: qua deducta, semissem fratris filij, semissem primus haberet.

**Res est diuisibilis in infinitas partes Bartolus.**

Paterfamilias distribuire hereditatem in tot partes potest, quot voluerit: sed sollemnis assis distributio in duodecim vncias fit. Denique si minus distribuit, potestate iuris in hoc reuoluitur: vtputa si duos heredes ex quadrante scripserit. nam hereditas eius residua accedit, vt ex semissibus videantur scripti. Sed si alter ex quadrante, alter ex semisse heredes scripti sunt: qui accedit quadrans, pro partibus hereditariis eis adcrefcit. Sed si excefferit in diuisione duodecim vncias, æq; pro rata decrescet vtputa me ex duodecim vnciis heredem, te ex sex scripsit. ego hereditatis habeo bessem, tu trientem. Sed si duos ex asse heredes scripserit, alios ex duodecim vnciis: an æquæ distributio fiat, apud Labeonem libro quarto posteriorum quæritur. Et putat Labeo & illos ex semisse, & hos qui ex duodecim vnciis scripti sunt, ex semisse heredes fore. cui sententiæ adfentiendum puto. Sed & si duos ex asse heredes instituerit, tertium autem ex dimidia & sexta: eodem libro La-

dixisse: instituo Titium in vna vncia, Seium in duabus, Mæuium in tribus, & Sulpitium in quatuor: sicut quidam credebant, & male. credebant enim quod decem vnciæ essent inter eos prædicto modo diuisæ, & quod duæ superflue deberent eis accrescere pro hereditariis partibus. sed si ita dixisset dictus Gaius: Titius ex parte dimidia heres esto, & Seius ex alia dimidia: & ex qua parte prædictum Seium institui, ex eadem parte Sempronius heres esto: tunc Titius habebit dimidiam, & inter Seium & Sempronium alia dimidia diuideretur: ita quod Seius haberet tres vncias, & Sempronius alias tres. Sed si quendam nomine primum instituisset ex semisse, & secundum ex alio semisse. id est sex vnciis, & substituit tertium in noue vnciis si primus heres non esset: certè si dictus primus adierit, sicque per consequens sit exclusus tertius: primus & secundus habebunt æquales partes de tota hereditate. si autem repudiauierit primus, sicque vindicasset sibi locum tertij substitutio quæ fuit facta in nouem vnciis, vt dictum est: diuidetur hereditas in quindecim partes. voluit enim testator excedere assem, cum numerauerit plures vncias quæ duodecim in persona secundi & tertij: ex quibus quidam quindecim partibus noue habebit dictus tertius, & sex secundus. Nam Iulianus scripsit videri dictum tertium substitutum prædicto primo in sex vnciis in quibus fuit institutus dictus primus, vt dictum est: institutum autem videri dictum tertium in tribus vnciis quæ erant vltra assem distributum inter primum & secundum: & sic dictum tertium videri sustinere in dictis nouem vnciis personam substituti & instituti. Viuianus.

beo ait in viginti vncias assem diuidendum: octo laturum ex dimidia & sexta scriptum, illos duos duodecim. Apud eundem refertur: *Titius ex parte tertia*. deinde asse expleto, *Idem ex parte sexta*. in quatuordecim vncias hereditatem diuidendam Trebatius ait.

**Si quis multos heredes, primum in primam, secundum & tertium in secundam & tertiam partem scripserit, intelliguntur omnes æqualiter instituti. Bart.**

XIIII. IAVOLENVS libro primo ex Cassio.

**S**i quis heredes ita instituit, *Titius ex parte prima, Seius ex parte secunda, Mæuius ex parte tertia, Sulpitius ex parte quarta heredes sunt*: æquæ partes hereditatis ad institutos pertinebunt: quia testator appellatione numeri, scripturæ magis ordinem, quod modum partibus imposuisse videtur.

**Relatiuum quis vel qui, in dubio facit veram relationem, non simplicem. Bartolus.**

XV. VLP IANVS libro septimo ad sabinum.

**I**ulianus quoque libro trigentesimo refert, si quis ita heredes scripserit: *Titius ex parte dimidia heres esto: Seius ex parte dimidia: ex qua parte Seium institui, ex eadem parte Sempronius heres esto*: dubitari posse, vtrum in tres semisses diuidere voluerit hereditatem, an verò in vnum semissem Seium & Sempronium coniungere: quod est verius. & ideo coniunctim eos videri institutos: sic fiet vt Titius semissem, hi duo quadrantes ferant. Idem eodem libro scripsit, si primus ex semisse, secundus ex semisse: si

se videatur, primo loco hunc heredem instituo &c. Azo.

**x** Quam modum. diuersum à primo. Azo.

**y** Partibus. singulis prædictis. Accursius.

**z** Iulianus. Ex parte dimidia. repete, heres esto: vt & supra. l. j. §. diuus.

**a** Ex qua. hinc incipit institutio tertij.

**b** Parte. dimidia.

**c** Dubitari posse. dubitabatur essetne relatio simplex, an personalis. & certè potius est personalis, aliàs est simplex: vt. C. de pac. cõuen. l. ex morte.

**d** Verius. alter ponitur. §. eo. l. si te solum. §. fina. Azo. & facit. §. de verb. signi. l. triplici. §. fi. Accursius.

**e** Quadrantes. scilicet duos. & hoc est quilibet tres vncias: & sic sex inter ambos.

**f** si primus. heres sit institutus.

**g** Ex semisse. alio repete sit institutus.

Seius ex alia dimidia: & ex qua parte prædictum Seium institui, ex eadem parte Sempronius heres esto: tunc Titius habebit dimidiam, & inter Seium & Sempronium alia dimidia diuideretur: ita quod Seius haberet tres vncias, & Sempronius alias tres. Sed si quendam nomine primum instituisset ex semisse, & secundum ex alio semisse. id est sex vnciis, & substituit tertium in noue vnciis si primus heres non esset: certè si dictus primus adierit, sicque per consequens sit exclusus tertius: primus & secundus habebunt æquales partes de tota hereditate. si autem repudiauierit primus, sicque vindicasset sibi locum tertij substitutio quæ fuit facta in nouem vnciis, vt dictum est: diuidetur hereditas in quindecim partes. voluit enim testator excedere assem, cum numerauerit plures vncias quæ duodecim in persona secundi & tertij: ex quibus quidam quindecim partibus noue habebit dictus tertius, & sex secundus. Nam Iulianus scripsit videri dictum tertium substitutum prædicto primo in sex vnciis in quibus fuit institutus dictus primus, vt dictum est: institutum autem videri dictum tertium in tribus vnciis quæ erant vltra assem distributum inter primum & secundum: & sic dictum tertium videri sustinere in dictis nouem vnciis personam substituti & instituti. Viuianus.

**c** Æquæ partes. i. æquales partes. Accursius.

**u** scripturæ. vt sic dixisset.

**a** *Questionem.* quid vel quantum voluit unumquemque habere. Acc.  
**b** *Habituos.* primum & secundum: tertium vero nihil.  
**c** *si repudauerit.* primus Accursius.  
**d** *Quindecim partes.* nam voluit excedere assem, cum connumeraverit plures uncias quam duodecim. & hoc presumitur secundum has duas. II. hodie praesumitur in dubio contra. & secundum hoc tertius hodie habebit novem uncias, secundus tres, ut tres videantur sibi adempte: vt. C. de lega. l. cum quaestio. **ADDITIO.** Tu dic secundum Bart. hic quod cum cuilibet ex primis reliquerit minus, secundo plus, quod haec lex hodie non est correctae: vt no. per glo. in d. l. cum quaestio. C. de lega.

**e** *sex.* & est ratio, quia tertius in novem uncias est substitutus, primus in sex uncias primi, & tres suas. secundus vero in sex tantum est institutus. Accursius.

**f** *Nam tertium.* Instituitur. sub eadem conditione, scilicet si primus heres non esset. R. & not. vnum vicem plurimum sustinere, de quo no. supra de pactis. si plures. Accursius.

**g** *Sustinere.* Not. quem vicem duorum sustinere.  
**h** *Partes.* id est uncias quae sunt tres partes de quindecim.

**i** *In sex.* scilicet uncias. & facit. s. eo. l. quoties. §. si quis primum.

**Item.** **CASVS.** Excutiamus illud quod Sabinus ait, scilicet si cui heredi instituto non est apposita pars per testatorem, habeat quod deest de asse. Excutiamus dico in quibus casibus locum habeat: & utrum habeat locum in hoc casu quem propono. Scripsit dictus Gaius testator heredem Titium in tribus uncias, & Seium in aliis tribus, & Sempronium sine parte. nunquid secundum dictum dicti Sabini habebit dictus tertius illud quod deest ad assem. i. sex uncias? Et dicitur quod sic. vnde pone quod dictus testator instituit duos. in xj. uncias, & duos alios instituit sine parte: & ita hi duo ultimi sine parte instituti debent habere unciam quae deest ad assem: vt. s. per praedicta apparet nunquid sunt in dicta uncia ita coniuncti, quod sit inter eos ius accrescendi vno eorum repudiante partem suam dictae unciae. i. dimidiam dictae unciae: ita quod primis duobus eorum coheredibus pro certis partibus institutis, nihil accrescat de dicta media uncia repudiata? Et dicitur quod non, imo omnibus accrescit. nam non est vnus eorum sine parte institutorum magis coniunctus aliis quam ceteris coheredibus. sed si praedictos duos primos quos instituerat in xj. uncias, instituat in xij. uncias, & praedictos duos ultimos scripsisset heredes sine parte: quo casu venirent ultimi in aliis xij. uncias, siue in alium assem? certe sicut dixi. s. eos non esse coniunctos quantum ad ius accrescendi: ita dico & hic. & bene dixi quod duo ultimi veniunt in alium assem. nam & si vnus sine parte instituitur, & duo alij instituantur coniunctim sine parte: vnus habebit vnum semissem, alij duo alium semissem. Sed quid si instituat duos vel tres in vno asse simul, & quartum instituat sine parte? certe quartus habebit alium assem. secus si expleto asse ita scripsisset, quartus ex reliqua parte heres esto. quia videtur quartus in aliquo institutus, cui nihil sit relictum. Sed pone quod Titium instituit in xij. uncias, & Mauium in assem: & ita inter eos duos distribuit dupondium. i. xxiiij. uncias: & postea tertium instituit sine parte: certe ille tertius non habebit vnum assem, & dicti alij duo alium assem: sed

primus heres non erit, tertius ex doctate substitutus sit: facti quidem quaestione esse: verum recte dicitur, si quidem primus adierit, aequales partes habituros: si repudauerit, quindecim partes. futuras: ex quibus novem quidem laturum tertium sex secundum.

**XVI. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.**

**N**am tertium, & instituti & substituti personam sustinere: in tres partes institutum videri, in sex substitutum.

**XVII. VLPIANVS. libro septimo ad Sabinum.**

**I**tem quod Sabinus ait, si cui pars adposita non est, excutiamus: Duos ex quadratibus heredes scripsit: tertium sine parte. Quod assi deest, feret. hoc & Labeo.

**Qui quosdam instituit ex. ii. uncias, & duos sine partibus: illam unciam habebunt illi qui sunt scripti sine partibus. & si vnus ex eis semunciam repudiat, omnibus accrescit. Bartolus.**

Vnde idem tractat, si duos ex vndecim, duos sine parte scripsit: mox vnus ex his qui sine parte fuerunt, repudauerit: utrum omnibus semuncia, an ad solum sine parte scriptum pertineat. Et variat. sed Seruius omnibus adcre-

quibet eorum habebit vnum trientem facta relatione ad. xij. uncias: vel habebit quilibet eorum trium vnum assem: habita relatione ad tripondium. i. ad. xxxvj. uncias. Viuianus.

**k** *Non est.* habeat quod deest. Accursius.

**l** *Excutiamus.* in quibus casibus locum habeat.

scere ait. quam sententiam veriore puto. Nam quantum ad ius accrescendi non sunt coniuncti qui sine parte instituantur. quod & Celsus libro sextodecimo Digestorum probat. idemque putat & si expleto asse duos sine parte heredes scripserit, neque hos neque illos coniunctos. Sed si asse expleto alium sine parte heredes scripserit, in alium assem veniet: aliter atque si ita scripsisset expleto asse, *Ex reliqua parte heres esto.* quonia cum nihil reliquum est, ex nulla parte heres institutus est. Sed si expleto asse, duo sine partibus scribantur: utrum in singulos asses isti duo, an in vnum assem coniungantur, quaeritur. Et putat Labeo, & verius est, in vnum assem venire. Nam & si vnus sine parte, duo coniunctim sine parte instituantur: non tres trientes fieri Celsus libro sextodecimo scripsit, sed duos semisses. Quod si quis dupondium distribuit, & tertium sine parte instituit: hic non in alium assem, sed in trientem venit, vt Labeo quarto posteriorum scripsit: nec Aristo, vel Paulus, utpote probabile, notant.

**Institutus sine parte habebit quod deest ad dupondium. Bart.**

**XVIII. PAVLVS libro primo ad Virellium.**

**S**abinus: quaesitum est, si plus

quia re coniuncti, habent ius accrescendi: vt. s. proxi. respon.

**r** *Ex nulla.* secus si aliqua pars vacaret: quia tunc sub verbo, reliquum, contineretur totum si alter repudiaret: vt. C. eo. l. ij. & j. de verb. sig. l. si pater. & l. ceterorum. quae sunt argu. contra. Item arg. contra. s. de sta. lib. l. libertatem. in fi. Sed ibi speciale. Accursius.

**s** *Nam et si.* a simili.

**t** *Dupondium.* id est, pondus. xxiiij. uncias, sed tripondium xxxvj. uncias.

**u** *Scripsit.* contra insti. eod. §. si plures. ibi, idem quod, & c. vbi dicit idem in dupondio expleto quod in asse expleto. sed in asse expleto si alius sine parte instituitur, videtur in tantumdem institutus: vt in eo. ti. §. videamus. & s. hac. l. §. sed si asse. ergo expleto dupondio alius sine parte institutus tantumdem debet habere quantum primi. Solu. haec corrigitur per illam. Alij quod hic Labeo male dixit: vt hic subiicit. quod in idem recidit. Tu dic idem ibi esse si dupondium, & c. scilicet vt institutus sine parte, videatur institutus in xj. uncias: vt sic ad tripondium veniat: sicut institutus sine parte asse expleto venit ad dupondium.

**x** *Notant.* id est, non approbant id vt probabile, secundum quosdam. Sed dic, non notant. i. non reprehendunt: utpote probabile. i. quia probabile est. & facit ad id totum. j. de secun. tabu. l. fi.

**S**abinus. **CASVS.** Testator instituit sibi Titium in octo uncias, & Seium in aliis octo: & ita inter eos duos distribuit ultra assem: & postea instituit Sempronium sine parte. Certe Sempronius habebit illud quod deest ad dupondium, id est, octo uncias. & idem esset in tripondio & quadripondio, & in sequentibus usque in infinitum. semper tamen intelligas quod reducuntur ad assem. Viuianus.

**y** *Quaesitum.* aliis quaesitum. & aliis, Sabinus. & dic, superiori. l. compleuit

**m** *Ex quadratibus.* hoc est quemlibet ex suo quadrante.

**n** *Tertium.* aliis est tertius. & ita in libro domini Azo.

**o** *Omnibus accrescere.* imo ad solum coniunctum: vt. C. de cadu. tol. l. j. §. si vero quida ex his. & s. de usufruct. accre. l. j. §. id est si duobus. quae sunt contra. Sol. dic quod ibi non coniungit verbis hos sine parte institutos. aliis secus: vt. j. e. l. heredes sine. Sed huic distinctioni videtur contra. infra eo. l. si ita quis heredes. vbi erant coniuncti verbis: & tamen est idem quod hic dicitur. Sed dic quod ibi erant disiuncti re propter verbum aequales: & sic sunt ibi inaequales, coniunctus verbis tantum, & coniunctus re tantum. & facit. j. de leg. iij. l. re coniuncti. & dic quod oes sunt coniuncti re: nam ambo separatim, & sic in solidum sine parte sunt instituti: & sic tam inter se aliis sunt coniuncti re.

**p** *Non sunt coniuncti.* qui re sola coniunguntur. & coniunge ita quod praeratur aliis, cum & alij erant re coniuncti.

**q** *Neque hos.* dic quod oes sunt instituti verbis disiuncti, & tantum habent duo, quantum & alij primi: vt. j. e. §. sed si expleto asse. & j. proxi. §. sed

potius in triente non in semissem videbitur vocatus. vide Aug. li. j. cap. j. a) Verbum re liquum quid importet, & quid reliquorum appellacione continetur: vide ad longum per Bart. in l. Ofidius. in princ. j. de leg. j.

\* In vno manus. reperi scriptum ad Virellium Sabinum. Ant.

Vnus pluri vicem quadoque sustinet.

An. Aug. li. 2. cap. 8.

compleuit affem & dupondium, & non excessit. hinc autem excessit affem, vel dupondium, vel tripondium.

**a** Distribuisse. vno instituto in x. alio in. iij.

**b** Ratio. Not. eadem rationem in dupondio & tripondio & quadripondio, quæ in affe seruari.

**c** Omnique. i. tripondio & quadripondio.

**d** Seruetur. scilicet vt habeat quod deest de dupondio: & sic de aliis: vt instit. eo. §. sed si plures. ibi, si plures vnciæ, & c. nam in affe sic est: vt. §. l. prox. in princip. Nec obstat infra. eo. l. ex vnciis. imò concordat: & facit infra de secun. tab. l. fina.

**E**x facto.] **CASVS.** In hac. l. talis est: Testator instituit sibi primū in quatuor vnciis, & secundum in tribus, & nullum alium instituit: & ita remanserunt vacuæ quinque vnciæ ad affem: & postea ita dixit, si mihi Seius heres nō erit, Sempronius heres esto. nunquid dictus Seius potest habere dictas quinque vncias per dicta verba, si mihi Seius heres nō erit? Et dicitur qd nō. qd autē dictū est. §. scilicet qd institutus sine parte debet habere illud qd deest ad cōplēdum affem, vel dupondium, vel tripondium, vel quadripondium: verum est sine dubio, siue sit institutus sine parte primo loco, siue secūdo, siue vltimo.

**c** Relicta. quia quendā instituerat i decē vnciis: & sic vacabat sextans.

**f** Si mihi. verba testātis.

**g** Instituerat. aliās non instituerat, scilicet testator. & sunt verba legis. Sed quod sequitur, Sempronius, & c. sunt verba testantis, aliās est, quem institueram: & tūc sunt omnia testantis. sed falsum dicebat: quia eum non instituerat. Accursius.

**h** Admitti. quasi testator concesserit esse heredem si vellet. Accur.

**i** Effet data. id est, videtur esse data, inducta similitudine alterius casus: vt supra eo. l. item. §. sed si affe. nam vt ibi non apparet pars, ita hinc non apparet pars nec institutio quæ fuerit. in substituto autem non ponit quæstionem: quia in eo per consequentiam idem videtur esse. Respon. secūdo Azō. scilicet quod admittatur: tum quia sub conditione fuerat institutus, quæ extitit: tum quia omnis substitutus est institutus. sed quidam habent. §. an tertius, scilicet Sempronius: & sic formant quæstionem in substituto quem dicunt nō admitti: quia non fuit institutus, sed substitutus: quod non placet. & facit. j. de adimen. leg. l. legata inutiliter. & de manu. testa. l. Titia. §. fin. Sed argu. contra. j. de dona. l. ex hac scriptura. Sed ibi speciale.

**ADDITIONE.** Dic quòd ibi verba enuntiatia proferebantur principaliter propter se: hinc incidenter propter aliud: quia conditionaliter, secundum Bar. hinc.

**Q**uo loco.] **CASVS.** in princ. continuatur cum sine. l. præced. [SI IAM MORTVO.] Titium iam mortuum institui mihi heredem in tribus vnciis: & Seium viuentem institui mihi in. ix. vnciis: & Gaium institui mihi sine parte. certè Gaius habebit affem quia pars Titij mortui est pro non scripta: & eam habet Gaius: & sic habet Seius totū affem. vnde Gaius sine parte institutus debet habere alium affem. Sed pone quòd dictum Titium mortuum & Seium institui coniunctim mihi heredes ex parte dimidia, & Gaium in alia dimidia. certè Seius & Gaius debent habere totam hereditatem meam æquis partibus: quia sicut dixi, pars mortui est pro non scripta. Viuianus.

**k** Quo loco. inter institutos vel substitutos cum partibus. Vel dic

asse paterfamilias distribuisset, & aliquem sine parte fecisset heredem, vtrumne is affem habiturus foret, an id duntaxat quod ex dupondio deesset. Et hanc esse tolerabilissimam sententiam, puto, vt eadem ratio in dupondio omnique re deinceps, quæ in affe, seruetur. **d** Paulus: Eadē ratio est in secundo affe, quæ in primo.

**Verba enuntiatia conditionaliter prolata, non inducunt dispositionem. Bartolus.**

XIX. VLP IANVS. libro septimo ad Sabinum.

**E**x facto etiā agitatū Pomponius & Arrianus referunt: si quis vacua parte relicta, ita instituerit, *Si mihi Seius heres (nō) erit* (quem non instituerat) *Sempronius heres esto*: an hic occupare possit vacantem portionē. Et Pegasus quidē existimat ad eā partem admitti: **h** Aristo. † cōtra putat: quia huic pars esset data, quæ nulla esset. quam sententiā & Iauolenus probat, & Pomponius, & Arrianus: & hoc iure vtimur.

XX. PAVLVS libro secundo ad Sabinum.

**Q**uo loco scribatur heres sine parte, vtrū primo, an. medio vel nouissimo, nihil interest.

**Si iam mortuo relinquitur, id**

quo loco, testamenti. Accursius.

**A** **l** nihil. quia semper habet vacantem: vt infra eo. l. qui non militabat. §. filius. & instit. eo. §. nec interest. & facit instit. de leg. §. ante heredis.

**m** Alterum affem. i. medietatem. Sed quid erit de quadrante? Respon. accresceret vtriq; p rata: vt. C. de caduc. tol. §. in primo. Et not. hinc arg. qd verba intelligēda sunt sicut si verū esset quod testator verū putauit, cū nō erat: vt. j. de re. du. l. qui habebat. & §. de iis quæ in testa. delen. l. j. §. sed nolentibus. & sic not. §. de condic. indeb. l. seruo.